ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 05/2008/QĐ-UBND
	Cần Thơ, ngày 23 tháng 01 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH MỘT SỐ CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ CHUYỂN ĐỔI NGHỀ ĐỐI VỚI XÃ VIÊN HÀNH NGHỀ XE LÔI, XE BA GÁC MÁY TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông;
Căn cứ Nghị quyết số 17/2007/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2007 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về ban hành một số chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề đối với xã viên hành nghề xe lôi, xe ba gác máy;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông Công chính,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành một số chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề đối với xã viên hành nghề xe lôi, xe ba gác máy (sau đây gọi chung là xã viên), cụ thể như sau:

1. Đối tượng: các xã viên đang hành nghề xe lôi, xe ba gác máy có đăng ký, đăng kiểm hợp pháp trong kỳ tháng 7 năm 2007.

2. Chính sách hỗ trợ bằng tiền:

Mức hỗ trợ: 1.500.000 đồng/xã viên.

3. Các chính sách hỗ trợ:

a) Hỗ trợ đào tạo nghề cho xã viên hoặc con của xã viên (nếu bản thân của xã viên không đủ điều kiện học nghề khác);

b) Hỗ trợ cho vay vốn với lãi suất ưu đãi để xã viên mua phương tiện hoặc chuyển nghề mới;

c) Hỗ trợ học phí cho con của xã viên.

Điều 2. Tổ chức thực hiện một số biện pháp hỗ trợ xã viên:

1. Hỗ trợ bằng tiền mặt:

- Giao Sở Giao thông Công chính thành phố thống kê cụ thể danh sách các xã viên có đăng ký, đăng kiểm hợp pháp trong kỳ tháng 7 năm 2007.

- Giao Giám đốc Sở Tài chính bảo đảm tiền mặt từ nguồn ngân sách của thành phố; phối hợp với Sở Giao thông Công chính để chi hỗ trợ cho các xã viên.

Thời hạn hoàn thành việc hỗ trợ tiền mặt là 10 ngày kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.

2. Hỗ trợ đào tạo nghề:

Giao Giám đốc Sở Lao động Thương binh và Xã hội xây dựng phương án mở các lớp học nghề cho xã viên hoặc con của xã viên từ nguồn kinh phí quỹ đào tạo việc làm của thành phố; chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan chủ động thực hiện một số giải pháp như sau:

- Nắm bắt nhu cầu lao động của các nhà máy, xí nghiệp, khu chế xuất để có biện pháp giới thiệu việc làm trực tiếp cho xã viên hoặc con của xã viên; khuyến khích các doanh nghiệp vận tải có nhu cầu tuyền dụng lao động nên ưu tiên đối với các xã viên hợp tác xã xe lôi, xe ba gác máy.

- Dành nguồn kinh phí từ quỹ đào tạo việc làm của thành phố và chỉ định một số cơ sở dạy nghề mở các lớp ngắn hạn như sửa chữa xe gắn máy, cơ khí gia dụng, dệt may, thủ công mỹ nghệ…. phù hợp với đặc điểm điều kiện kinh tế của xã viên.

- Vận động các trường dạy nghề trên địa bàn dành một số xuất đào tạo nghề có chính sách miễn giảm học phí cho xã viên và con của xã viên.

- Tranh thủ các tổ chức xã hội trong và ngoài địa phương (kể cả các tổ chức phi chính phủ) tìm các dự án sản xuất, dự án hỗ trợ dạy nghề cho xã viên và con của xã viên.

- Mở các cơ sở sản xuất nhỏ ở các địa phương để tạo điều kiện cho các chủ phương tiện xe lôi, xe ba gác máy có công ăn việc làm.

3. Hỗ trợ vay vốn với lãi xuất ưu đãi để xã viên mua phương tiện hoặc chuyển nghề mới:

- Liên minh Hợp tác xã thành phố nghiên cứu năng lực, điều kiện của Hợp tác xã xe lôi, tư vấn giúp đỡ các Ban chủ nhiệm Hợp tác xã xây dựng kế hoạch chuyển đổi nghề hoạt động theo các ngành nghề truyền thống tại địa phương hoặc nghề tiểu thủ công nghiệp; chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng các dự án đầu tư phương thức vận tải mới để có thể vay vốn với lãi suất thấp nhằm giải quyết việc làm cho xã viên.

- Giao Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố có phương án cho xã viên vay vốn với lãi suất ưu đãi để họ có vốn chuyển nghề.

- Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, Ủy ban nhân dân xã, phường, Thị trấn và các tổ chức xã hội rà soát, nắm chắc hoàn cảnh kinh tế của xã viên để có chính sách hỗ trợ cho phù hợp theo chương trình của từng địa phương hoặc chương trình hỗ trợ, viện trợ của các tổ chức phi chính phủ; đồng thời, hỗ trợ giúp xã viên làm các thủ tục để vay vốn.

4. Hỗ trợ học phí cho con của xã viên:

Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng phương án miễn, giảm học phí cho con của xã viên (ở cả 3 cấp học) từ nay đến năm 2010.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày và được đăng Báo Cần Thơ chậm nhất là 05 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- VP Chính phủ;
- Bộ Tư pháp; Bộ Nội vụ;
- Bộ Tài chính; Bộ LĐTB và XH;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- TV. UBND thành phố;
- VP Đoàn ĐBQH Cần Thơ;
- VP Thành ủy và các Ban Đảng;
- TT. UBMTTQ và các đoàn thể;
- Sở, ban ngành;
- TT. HĐND và UBND quận, huyện
- Website Chính phủ;
- Trung tâm Công báo;
- Lưu: TTLT.LHP
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Sơn